
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 58 

Del  27/01/2023

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 3 del 25 gennaio 2023

OGGETTO: Formazione sulle novità in materia di Personale. CIG Z6E39A7127.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  PUBLIKA  SRL,  con  sede  in  via  Pascoli,  3  –  46049  Volta 
Mantovana  (MN)  –  CF/P.IVA  02213820208 -  ha  in  programma  due  Webinar 
sull'applicazione del nuovo CCNL 16/11/2022;

CONSIDERATO che  dal  1°  aprile  entrerà  a  sistema  la  riclassificazione  del 
personale e che occorrerà pertanto agire per dare attuazione alle maggiori novità previste 
dal CCNL 16/11/2022 nonché provvedere alla predisposizione del fondo 2023 per avviare 
la contrattazione integrativa triennale;

RITENUTO opportuno, visto l'argomento trattato, al fine di assicurare il  costante 
aggiornamento  delle  competenze  professionali  del  personale,  permettere  la 
partecipazione ai corsi in modalità webinar “CCNL 2023” e  “Il CCNL comparto Funzioni 
Locali  -  Orario  di  lavoro e permessi”  di  due dipendenti  del  Servizio  Gestione Risorse 
Umane;

DATO ATTO che la quota per la fruizione del corso “CCNL 2023” è di € 700,00, 
IVA esente e del corso “Il CCNL comparto Funzioni Locali - Orario di lavoro e permessi” è 
di € 400,00  da corrispondersi, a seguito di fattura, tramite bonifico bancario da effettuarsi 
a PUBLIKA SRL, via Pascoli, 3 – 46049 Volta Mantovana (MN) – CF/P.IVA 02213820208;

VISTI:
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il  quale dispone che prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il  quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve  essere  preceduta  da apposita  determinazione a 
contrarre del responsabile del procedimento;



VISTI:
• l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente di procedere autonoma-

mente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 

ad € 40.000,00  consente di affidare direttamente, le forniture di beni e servizi, nel  
rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo  INAIL_34922562 con 
scadenza 03/02/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del  20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di G.C. n. 5 del 5/1/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;

• la Legge n. 178 del 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. Di disporre, per i motivi espressi in premessa, la partecipazione della dipendente 
dell'Ufficio Personale Anna Anselmo al webinar “CCNL 2023” e della dipendente 
Silvia Casagni al webinar  “Il CCNL comparto Funzioni Locali - Orario di lavoro e 
permessi”, realizzati da Publika S.r.l. e resi disponibili mediante la piattaforma della 
stessa ditta.

2. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore la somma di € 1.100,00 
al capitolo 392, codifica  01.10-1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 2023-2025 
- Esercizio 2023, CIG Z6E39A7127:



ANAGRAFICA PUBLIKA SRL

INDIRIZZO via Pascoli, 3

CAP 46049

LOCALITA' Volta Mantovana

PROVINCIA (MN)

STATO Italia

P.IVA 02213820208

CODICE FISCALE 02213820208

3. Di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  con  atto  a  seguito  del 
ricevimento della fattura e previa verifica di regolare DURC.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto  che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
       

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 392 nuovo € 1.100,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


